事 務 連 絡

令和４年11月14日

各都道府県・指定都市教育委員会

各都道府県私立学校担当部局

構造改革特別区域法第１２条第１項の認定を

受けた地方公共団体の学校設置会社担当部局

各国立大学法人附属学校担当部局
各公立大学法人附属学校担当部局

全国学力・学習状況調査担当課 御中

文部科学省総合教育政策局調査企画課学力調査室

令和５年度全国学力・学習状況調査の
オンライン実施に関する説明会の開催について（通知）

全国学力・学習状況調査の実施に当たっては、御理解・御協力いただきありがとうござ

います。

令和５年度全国学力・学習状況調査のオンライン実施に関する説明会を、下記のとおり

令和４年12月６日（火）にWeb会議形式で開催いたします。

各都道府県・指定都市教育委員会におかれては、御参加をお願いいたします。

各私立学校担当部局、各学校設置会社担当部局及び各国公立大学法人附属学校担当部局

におかれては、御参加について検討いただき、参加を希望される場合には参加者を御登録

ください。

参加者の登録については、「「令和５年度全国学力・学習状況調査」担当者会議開催に

ついて（令和４年11月14日付事務連絡。以下「担当者会議事務連絡」という。）」の参加

者の登録により併せて御登録ください（参加者登録用紙の様式は担当者会議事務連絡に添

付しています。）。

また、本説明会はYouTubeで同時配信します。令和５年度全国学力・学習状況調査の中学

校英語「話すこと」調査は、調査に参加する全ての中学校においてMEXCBTを活用してオン

ラインで実施することとしており、児童質問紙調査についても、希望する小学校において

オンラインで実施することとしております。今後の事務処理を円滑に進めるため、各市町

村教育委員会におかれてもYouTubeで傍聴いただくようお願いします。都道府県教育委員会

におかれては、各市町村教育委員会の全国学力・学習状況調査担当者が傍聴できるよう、

域内の市町村教育委員会（指定都市教育委員会を除く。）に対して御周知くださいますよ

うお願いします。

なお、令和５年度全国学力・学習状況調査への参加が見込まれる学校においても本説明

会をYouTubeで傍聴いただくことができます。教育委員会におかれては関係する所管の学校

に対して、都道府県私立学校担当部局におかれては関係する域内の私立学校及びそれを設

置する学校法人に対して、構造改革特別区域法第１２条第１項の認定を受けた地方公共団

体の学校設置会社担当部局におかれては関係する域内の株式会社立学校及びそれを設置す

る学校設置会社に対して、国公立大学法人附属学校担当部局におかれては関係する附属学

校に対して、御周知くださいますようお願いします。

記

 １．日時・場所
   日 時：令和４年 12月６日（火）

14：40 ～ 16：00

   場 所：Cisco WebexによるWeb会議

２．参加者の登録及び当日の説明会の参加方法

【都道府県・指定都市教育委員会、私立学校担当部局、学校設置会社担当部局、国公

立大学法人附属学校担当部局の参加方法】

・担当者会議事務連絡を御参照ください。

・市町村教育委員会（指定都市を除く）及び学校の職員については、参加登録は

不要です。YouTube で傍聴してください。

３．傍聴の方法【市町村教育委員会（指定都市を除く）、学校の傍聴の方法】

・YouTube での会議傍聴については、以下の URL から御視聴ください。
（傍聴の参加者登録は不要です。また、傍聴の人数に制限はありません。）
・Google アカウントをお持ちの場合は、質疑応答時間において、Google アカウント

でログインの上 YouTube で御視聴いただくことで、YouTube のコメントで御質問を

いただくことも可能です。
・Google アカウントをお持ちではなく質問がある場合は説明会終了後に電子メール

で学力調査室宛てお尋ねください。
・配信動画については、令和５年５月 31 日まで同じ URL で閲覧できるようにしま

す。

傍聴用ＵＲＬ： https://youtu.be/7ZVpcH0PmoM

          この URL を画面上でクリック又は文字列を選択し
右クリックで「URL をコピー」してブラウザの
URL 欄に貼り付けることで傍聴可能です。

３．説明事項（予定）

・令和５年度全国学力・学習状況調査の小学校児童質問紙調査のオンライン実施に

ついて

・令和５年度全国学力・学習状況調査の中学校生徒質問紙調査のオンライン実施に

ついて

・令和５年度全国学力・学習状況調査の中学校英語「話すこと」調査について

４．その他

・当日使用する資料につきましては、前日までに以下の URL に保存しますので、

ダウンロードしてください。

資料保存先 URL：https://mext.box.com/s/duvcgsyn45zlo29p1sfmg7436dvcp907

・令和４年 12 月６日は、以下のとおり担当者会議とオンライン実施説明会を連続

して開催いたします。
時間 実施内容 参加者

13:30～14:30
「令和５年度全国学力・学習状況調査」

担当者会議

都道府県・指定都市教委、

私立学校担当部局、学校

設置会社担当部局及び

国公立大学附属担当部局

14:30～14:40 （説明会準備）

14:40～16:00

令和５年度全国学力・学習状況調査のオ

ンライン実施に向けた説明会

 ・小学校児童質問紙調査

 ・中学校生徒質問紙調査

 ・中学校英語「話すこと」調査

（Webex 参加）

都道府県・指定都市教委、

私立学校担当部局、学校

設置会社担当部局及び

国公立大学附属担当部局

（YouTube傍聴）

 市町村教委、学校

＜本件担当＞

文部科学省総合教育政策局調査企画課学力調査室

電話：03-5253-4111（内線 3726）

E-mail：gakucho@mext.go.jp

https://youtu.be/7ZVpcH0PmoM
https://mext.box.com/s/duvcgsyn45zlo29p1sfmg7436dvcp907